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اقتصاد

متصل نشدن کارت بانکی به سوخت
اتصال کارت بانکی به کارت سوخت منتفی شده  �

و به منظور قابل اجراشدن لزوم سوخت گیری با کارت 
سوخت شخصی از ۲۰ مرداد سال جاری، احتمالا برای 
تمامی کسانی که متقاضی ثبت نام کارت سوخت 
المثنی بوده اند، کارت سوخت جدید صادر می شود. 
به گزارش تسنیم، نهم خرداد سال جاری بود که 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد «در اجرای سیاست های دولت 
و مجلس شورای اسلامی، عرضه بنزین در جایگاه های 
سراسر کشور از تاریخ بیستم مردادماه سال جاری 
(۱۳۹۸/۵/۲۰) صرفا با ارائه کارت هوشمند سوخت 
خودرو امکان پذیر خواهد بود». این موضوع، ابهامی 
را برای کسانی که متقاضی صدور کارت سوخت 
المثنی بودند و در فرایند ثبت نام طبق اطلاعیه های 
قبلی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، خواستار 
اتصال کارت بانکی به کارت سوخت شده بودند، به 
همراه داشت که آیا تا پیش از ۲۰ مردادماه، اتصال 
کارت های بانکی به کارت سوخت محقق می شود و 
در این صورت، نحوه سوخت گیری با کارت بانکی به 
 چه صورت است؟ پیگیری های خبرنگار تسنیم حاکی 
از این است که اتصال کارت بانکی به کارت سوخت 
منتفی شده و به منظور قابل اجراشدن اطلاعیه لزوم 
سوخت گیری با کارت سوخت شخصی از ۲۰ مرداد 
سال جاری، احتمالا برای تمامی کسانی که متقاضی 
ثبت نام کارت سوخت المثنی بوده اند، کارت سوخت 
جدید صادر می شود، چرا که در غیر این صورت، امکان 
اجرای این مصوبه، برای کسانی که به هر دلیل کارت 

سوخت ندارند، امکان پذیر نخواهد بود.

واگذاری ۳ شرکت بزرگ دولتی 
متوقف شد

مشاور رئیس کل سازمان خصوصی سازی گفت:  �
برای واگذاری سه شرکت بیمه البرز، شرکت پالایش 
نفت شیراز و شرکت پالایش نفت لاوان مشتری پیدا 
نکردیم. سیدجعفر سبحانی در گفت وگو با مهر، درباره 
روند واگذاری سهم دولت در شرکت های بزرگ، اظهار 
کرد: قرار بود سه شنبه ۲۵ تیر سهم دولت از سه 
شرکت بیمه البرز، شرکت پالایش نفت شیراز و شرکت 
پالایش نفت لاوان عرضه شوند. مشاور رئیس کل 
سازمان خصوصی سازی افزود: بااین حال هیچ یک از 
این شرکت ها، مشتری نداشتند، ازاین رو روند واگذاری 
نیمه کاره ماند. او ادامه داد: برای تصمیم گیری جدید 
درباره نحوه واگذاری، مجدد باید هیئت واگذاری 
جلسه ای تشکیل دهد تا سیاست گذاری ها در این زمینه 
مشخص شود. سبحانی همچنین درباره واگذاری سهام 
دولت در دو شرکت ایران خودرو و سایپا و اینکه اسناد 
این دو شرکت در وثیقه است، گفت: برای واگذاری باید 
سند به صورت کامل در اختیار سازمان خصوصی سازی 
قرار بگیرد، اما با توجه به اینکه سند این دو شرکت در 
وثیقه است، در مرحله اول باید این اسناد فک وثیقه 
شوند. او درباره اینکه اسناد این دو شرکت در وثیقه 
چه کسی یا کجاست، توضیح داد: ما از اینکه سند در 
وثیقه چه کسی یا به چه میزانی است، اطلاع نداریم و 
خود سازمان ایدرو باید دراین باره توضیح دهد. سبحانی 
گفت: با توجه به تکلیف قانونی به جهت واگذاری 
سهام دولت در این دو شرکت، از ایدرو درخواست 

کردیم سند ایران خودرو و سایپا را فک وثیقه کند.

ادامه از صفحه اول

جُنگ جُنگ یا جَنگ و جَنگ
برای اجرای حقوق شهروندی و کرامت ارباب 
رجوع جز اینکه دستگاه های کارفرما با همان 
روش های قبل از ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی 
عمل می کنند، اتفاقی نیفتاده است. طلب پیمانکاران 
از کارفرمایان اگر به موقع طبق تعهدات کارفرمایان 
داده شود، آیا نرخ بی کاری افزایش می یافت 
یا کاهش؟ اگر هنگام مراجعه به دستگاه های 
مختلف، مراجعه شونده باور داشت که حقوق بگیر 
مراجعه کننده است، آیا زمان اخذ یک قطعه زمین 
در استان مرکزی به ارباب رجوع به زمانی حدود ۱۶ 
ماه نیاز داشت؟ یا اگر مجوزی برای راه اندازی صنایع 
دستی در استان آذربایجان غربی به ۱۸ ماه زمان 
نیاز داشت... دستگاه های مسئول و فرهنگی برای 
نحوه تولید و نحوه مصرف چه اقدامات آموزشی ای 
برای مردم انجام دادند؟ در باب مدیریت جهادی 
متأسفانه در این سال شاهدیم که یکی از قوای کشور 
که از زمان آغاز فعالیتش روزهای یکشنبه تمام وقت 
و دوشنبه ها نیز به صورت غیرمستقیم و سه شنبه ها نیز 
تمام وقت و چهارشنبه ها هم نیمه وقت حضور داشت 
و برنامه نظارت یا فعالیت  های روزمره انجام می داد، 
یک باره در سال تولید ملی فعالیتش را برای روزهای 
چهارشنبه، پنجشنبه، جمعه و شنبه را در حوزه های 
شهرستانی به صورت فردی متمرکز کرد و در عوض 
بیشتر فعالیت های دستگاه های دیگر برای انجام امور 
دیگر اختصاص یافت. شاید فرصتی برای فعالیت 
مجددشان در قوه باشد، نمی دانم آیا نوعی تبعیض 
است؟ اگر تبعیض است، تبعیض را عامل فساد 
می دانند؟  باور نویسنده بر این است که باید قبول کنیم 
جنگی تمام عیار با انقلاب و کشور در حال اجراست، 
اما ظاهرا مسئولان عزیز ما در گفتار این جنگ را قبول 
دارند، اما در عمل آنچه مشاهده می کنیم تفاوتی را 
با گذشته نمی بینیم یا فهم نویسنده قاصر است یا از 
اقدامات دستگاه ها اطلاع ندارد یا دستگاه ها باید بر 

فعالیتشان بیفزایند.

بومی سازی در فولاد مبارکه 
محصول همبستگی است

خداداد غریب پور رئیس هئیت عامل ایمیدرو در  �
جریان بازدید از شرکت فولاد امیرکبیر کاشان گفت: 
بومی سازی نیازمندی های فولاد مبارکه در این شرکت 
محصول همبستگی است که باعث افتخار است. 
وی افزود: در شرایط تحریم بیش از پیش به این 
همبستگی، اعتماد عمومی و در کنار هم بودن که 
به واقع سرمایه اجتماعی است، نیازمندیم. معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه ضمن 
قدردانی از توسعه های انجام شده و رشد اقتصادی 
شرکت فولاد امیرکبیر کاشان گفت: این شرکت 

نشان داد که با اعتماد به نیروی انسانی کارآمد 
و همبستگی می توان به توسعه پایدار دست 
یافت. طرح های توسعه فولاد مبارکه با نگاه 
ملی و با مطالعه دقیق ظرفیت های استان های 
کشور برنامه ریزی شده است. در این بازدید، 
مدیرعامل  عظیمیان،  حمیدرضا  مهندس 
فولاد مبارکه نیز با اشاره به افزایش ظرفیت 
انجام شده در شرکت فولاد امیرکبیر کاشان در 
سال جدید گفت: طرح توسعه فولاد کاشان بر 
اساس طرح جامع فولاد مبارکه ۴۵۰ هزار 
تن برنامه ریزی شده است و به زودی به 

تولید می رسد.

امضای تفاهم نامه ایجاد ظرفیت 
تولید ۱۰ میلیون تن فولاد 

تفاهم نامه توسعه و افزایش ظرفیت تولید فولاد  �
تا سقف ۱۰ میلیون تن در منطقه ویژه اقتصادی 
خلیج فارس با حضور مدیرعامل ایمیدرو، مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی، جمعی از مسئولان ارشد استان 
هرمزگان و مشارکت فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان، 
شرکت های فولاد کاوه جنوب کیش، مادکوش، صبا 
فولاد خلیج فارس، گل گهر، ایمیدرو و شرکت ملی 
فولاد ایران امضا شد.  به گزارش خبرنگار فولاد، 
در جریان امضای این تفاهم نامه که روز سه شنبه 
۱۸ تیرماه ۹۸ در محل ساختمان سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) 
انجام شد، مهندس عظیمیان، مدیرعامل فولاد 
مبارکه، با اشاره به اینکه این طرح در راستای طرح 
جامع فولاد کشور است، گفت: اجرای این طرح در 
اقتصاد کشور بسیار تأثیرگذار است، اما اراده جدی 
می طلبد. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه افزود: یک 
دست صدا ندارد. باید همه با هم باشیم تا پروژه 
زودتر به نتیجه برسد. وی خاطرنشان کرد: فولاد 
مبارکه در راستای تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در 
افق ۱۴۰۴ کشور و حفظ سهم تولید خود، دستیابی 
به تولید ۱۰ میلیون تن فولاد را در استان هرمزگان 
و در منطقه ویژه صنعتی خلیج فارس هدف گذاری 
کرده است.  مهندس عظیمیان تصریح کرد: این 
ایده با توجه به موقعیت جغرافیایی مناسب منطقه 
اقتصادی خلیج فارس در امر صادرات محصولات، 
واردات مواد اولیه و قطعات و همچنین وجود 
زیرساخت های موردنیاز منطقه که ظرفیت بسیار 

درخورتوجهی جهت توسعه دارند، شکل گرفت.
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شتاب دهنده های صادراتی 
در راه مناطق آزاد

به گفته معاون فرهنگی، گردشگری و صنایع خلاق  �
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
کارآفرینی و رونق اقتصادی در مناطق آزاد در سایه 
مشارکت های اجتماعی و توجه به ظرفیت های 
جامعه محلی اتفاق می افتد. محمدرضا رستمی 
گفت: یکی از رویکردهای معاونت های فرهنگی در 
سازمان های مناطق آزاد حمایت از کارآفرینی و رونق 
اقتصادی در سایه مشارکت اجتماعی و نیز استفاده 
حداکثری از مشارکت های نهادی و مردمی است.  
او ادامه داد: در این راستا با همکاری وزارت کشور، 
سند مسئولیت اجتماعی مناطق آزاد تدوین شده و 
به زودی به مرحله اجرا و تصویب خواهد رسید. او 
از اعطای تسهیلات به سرمایه گذاران و فعالان حوزه 
گردشگری در مناطق آزاد خبر داد و گفت: تخصیص 
هزار میلیارد تومان تسهیلات در این بخش در دستور 
کار قرار گرفته است. همچنین در سال جاری هفت 
مجموعه فرهنگی و گردشگری از جمله هتل و مرکز 
تفریحی و تجاری در مناطق آزاد توسط سرمایه گذاران 
خارجی به بهره برداری می رسد. رستمی افزود: قرار 
است در این نشست دو روزه تفاهم نامه ای هم میان 
سازمان های مناطق آزاد اروند و ماکو با محوریت 
تبادل گردشگر و گردشگری ترکیبی متشکل از 

گردشگران داخلی و خارجی امضا شود.  

خبر ویژه

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه ایران، 
روسیه، ترکیه و جمهوری آذربایجان دنبال ایجاد پیمانی 
منطقه ای در حوزه ICT هستند، تأکید کرد: بر پایه این 
پیمان، منطقه ما به لحاظ اقتصاد دیجیتال قدرتمندتر 
خواهد شد و از سیاست های یک جانبه گرایانه برخی 

کشورها در امان خواهد ماند.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، نشست چهارجانبه 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات ایران، کنستانتین ناسکف، وزیر ارتباطات 
روسیه، رامین قلی زاده، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
جمهوری آذربایجان و عمر عبداالله کارگوز اوغلو، رئیس 
سازمان ارتباطات و فناوری اطلاعات ترکیه، روز گذشته 
در عمارت کلاه فرنگی در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات برگزار شد. آذری جهرمی درباره اینکه این 
نشست منجر به راه اندازی سیستم عامل مشترک تلفن 
همراه بین چهار کشور خواهد شد یا خیر گفت: ما 

به دنبال ایجاد پیمان منطقه ای در حوزه ICT هستیم. 
این پیمان بین چهار کشور بوده و ممکن است در 
ادامه کشورهای دیگری نیز بر اساس درخواست خود 
و با توافق به ما اضافه شوند. تمام حوزه های مرتبط 
با ارتباطات و فناوری اطلاعات از موضوع ارتباطات 
بین الملل و فیبرهای نوری بین کشورها تا فعالیت های 
فضایی و کاربردهای آن و همچنین توسعه صنعت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، در دستور کار ما قرار دارد. 
او افزود: کارکردن روی پروژه های مشترکی مانند موتور 
جست وجو یا سیستم عامل جزء موضوعاتی است که 
در دستور کار قرار دارد؛ اما اعتقادی که هر چهار وزیر 
داشتند، این است که باید شرایطی را تسهیل کنیم که 
بخش های خصوصی بتوانند با یکدیگر تعامل داشته 
باشند. آذری جهرمی ادامه داد: اهداف استراتژیکی 
را بنا می کنیم و بر اساس آنها، بخش های خصوصی 
ما شروع به فعالیت می کنند و بعد تسهیلاتی را در 
نظر می گیریم که بخش های خصوصی راحت تر با 

یکدیگر ارتباط داشته باشند و باهم همکاری کنند. این 
فرایند کلی است که در این نشست درباره آن صحبت 
کردیم و تمام پروژه های اشاره شده نیز می توانند در 
ادامه بحث و بررسی شوند. وزیر ارتباطات تأکید 
کرد: واقعیت این است که ما نیازمند زیرساخت هایی 
برای ادامه همکاری ها هستیم و برقراری رویدادهای 
مشترک و تأسیس مرکز توانمندسازی کسب وکارهای 
نو و تبادل تجربیات و آموزش های مشترک، پایه ریزی 
ارتباطی خواهد بود که برای ما حائز اهمیت است. 
آذری جهرمی در ادامه درباره تأثیر تحریم ها بر صنعت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: تاکنون تحریم های 
وضع شده حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات را هدف 
قرار نداده است؛ اما تحریم هایی بر کانال های مالی 
اعمال  شده اند که بالطبع تبادلات را تا حدودی با 
چالش مواجه کرده اند؛ همان گونه که امروز نظام 
سلامت و دارو به  واسطه قطع کانال های مالی دچار 
اشکال شده اند. او افزود: اما به صورت مشخص برخی 

از پلتفرم ها و ارائه کنندگان خدمات ابری، شرکت های 
ایرانی را تحریم کرده اند و شاهد این بوده ایم که 
اپلیکیشین های ایرانی از برخی سکوهای ارائه کننده 
نرم افزار حذف  شده اند که این رفتارهای ظالمانه از 
دولت آمریکا خیلی بعید نیست و یک جانبه گرایی 
مسیری است که آنها انتخاب کرده اند و فکر می کنند 
می توانند این مسیر را ادامه دهند؛ درحالی که قطعا 
محکوم به شکست است. وزیر جوان دولت تدبیر و 
امید ادامه داد: طبیعتا شرکت های ایرانی نیز در این 
حوزه معطل نمانده اند و شرکت های دانش بیان 
ایرانی امروز در خدمات ابری و خدمات این چنینی، 
خودشان خدمات مورد نیاز را تأمین و زیرساخت های 
لازمی را که از آن محروم شده اند، ایجاد کرده اند و 
خللی در روند توسعه ایجاد نشده است. بنابراین 
تحریم ها اثرپذیر بوده؛ اما راه حل هایی هم برای آن 
پیدا شده و فرایند رشد شرکت های ایرانی در این 

عرصه متوقف نشده است.

 ایجاد پیمان ICT در منطقه

شرق: اول خردادماه سال گذشته در جلسه اي که براي 
رفع مشکلات هپکو برگزار شده بود، کارگروه ملي تسهیل 
و رفع موانع تولید، اداره هپکو را به وزارت صنعت سپرد 
و تصمیم گرفت که هپکو موقتا دولتي شود. از آن زمان 
تاکنون شرکت ماشین سازي هپکو که در گذشته هاي دور 
پیش از خصوصي سازي، غول ماشین سازي خاورمیانه 
محسوب مي شد و به سبب مدیریت نادرست مدیران 
بخش خصوصي در این شرکت، به گل نشسته بود، دوباره 
جاني گرفت و آغاز به کار کرد. با مدیریت جدیدي که در 
این شرکت به واسطه حضور دولت مشغول به کار شد، 
تولید دوباره در این شرکت پا گرفت و همراه با ساخت ۴۷ 
دستگاه ماشین آلات صنعتي، حقوق کارگران و مهندسان 
شرکت هم سر موعد پرداخت شد، اما حالا با گذشت 
تقریبا یك سال از بازگشت به دولت، این شرکت به واسطه 
تحریم ها، دوباره دچار شوك جدیدي شد. شوکي که ناشي 
از عدم تأمین قطعات اولیه براي ساخت ماشین آلات 
بود. البته در کنار این مهم و با تأکید نماینده شوراي کار 
شرکت هپکو، با وجود تحریم ها، اگر سه وزارتخانه اي 
(وزارتخانه هاي راه و شهرسازی، کشور و صنعت، معدن 
و تجارت) که متولي رسیدگي به امور هپکو شدند، تقسیم 
کار ساخت ماشین آلات را به درستي به این شرکت 
مي سپردند و به وعده هایشان عمل مي کردند، دوباره 
گره در کار هپکو نمي افتاد. براساس آخرین اخباري که از 
این شرکت به گوش مي رسد، پس از گذشت چهار ماه از 
سال جدید، ظرفیت تولید در این شرکت به زیر ۲۰ درصد 
کاهش یافته و بخش مونتاژ نیز به کلي تعطیل شده است. 
مدیران و نمایندگان استاني براي حل مشکل و تولید ۷۵ 
دستگاهي که وعده ساخت آنها در کارگروه ملي تسهیل 
و رفع موانع تولید در هپکو داده شده بود، وارد رایزني با 
شهرداري ها و دهیاري  هاي کشور براي تولید ماشین آلات 
راهداري شده اند. در کنار آن، شهسوار، مدیرعامل این 
شرکت نیز براي تأمین قطعات اولیه ماشین آلات این 
شرکت راهي خارج از کشور شده و در گفت وگوي کوتاهي 
که با «شرق» داشت، خبر داده اکنون در حال رایزني براي 

حل مشکل است و هفته آینده به ایران بازمي گردد.

  وعده ۲۳۲۵ دستگاهي که آب رفت!
رئیس شوراي کار شرکت هپکو در گفت وگو با 
«شرق» با اشاره به تداوم مشکلات خصوصي سازي هپکو 
مي گوید: مشکلي که اکنون گریبان گیر شرکت هپکو شده، 
مشکل دیروز و امروز نیست و مربوط به خصوصي سازي 

این شرکت است که در اواخر دهه ۸۰ جدي شده است.
جعفري با اشاره به مدیریت جدیدي که سازمان 
خصوصي سازي براي هپکو انتخاب کرده، مي افزاید:  با 
وجود حل مشکل حقوق کارگران و مهندسان شرکت، 
مشکل تولید به واسطه تحریم ها و همچنین شرایط 
مالي بدي که شرکت دارد، به  قوت خود باقي است. 
این نماینده کارگري در این شرکت با اشاره به تعهدات 
سه وزیر براي حل مشکل مي گوید: اگر این سه وزیر به 
تعهدات خود عمل مي کردند مشکلات تا این اندازه 
پیچیده نمي شد، اما آن وعده ها هرگز عملیاتي نشد. 
جعفري ادامه مي دهد: اکنون کل مجموعه شرکت هاي 
هپکو زیر ۲۰ درصد فعالیت مي کنند و واحد مونتاژ نیز 
رسما تعطیل است. واحد تولید به  صورت کژدارومریز 
مشغول کار است. این نماینده کارگري با بیان اینکه 
تمامي وعده ها در حد حرف باقي مانده است، ادامه 
مي دهد: در ابتدا مقرر بود که تولید دوهزارو ۴۰۰ 
دستگاه را به شرکت هپکو واگذار کنند، اما این امکان 

فراهم نشد و بعد از آن تعداد را کاهش دادند و به 
۳۰۰ دستگاه رساندند. به گفته او، اکنون قراردادي براي 
ساخت ماشین آلات در دستور کار این شرکت قرار ندارد 
و این مسئله نگران کننده  است. این نماینده کارگر افزود: 
آنچه در آخرین رایزني با مدیران شرکت به دست آمده، 
مدیرعامل کنوني وعده داده با دریافت رقمي ناچیز، 
سفارس ساخت ۷۵ دستگاه گریدر از سوي شهرداري ها 
و دهیاري ها به این شرکت محول شود، اما هنوز اتفاقي 

نیفتاده است.
سهامدار عمده، براي شرکت هزینه نمي کند

او ادامه مي  دهد: سهامدار عمده شرکت در حال 
حاضر آقاي احمد پور است که اکنون نه براي شرکت 
هزینه کرده و نه براي راه اندازي چرخه تولید اقدامي 
مي کند. جعفري مي افزاید: در حال حاضر یکي، دو پروژه 
در هپکو وجود دارد که مربوط به سالیان گذشته است و 

تولید ماشین آلات صورت نمي گیرد.
  هپکو در سال ۹۸ نیز تاکنون تولیدی نداشته است

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز 
در گفت وگویي که با خانه ملت داشت، با اشاره به 
وضعیت کارخانه هپکو، گفت: خریدار هپکو در سال ۹۶ 
نتوانست منابع مالی مورد نیاز این شرکت را تأمین کند 
در نتیجه هپکو در سال ۹۷ تنها ۴۷ دستگاه تولید کرد و 

در سال ۹۸ نیز تاکنون تولیدی نداشته است. سیدمهدي 
مقدسي، نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در 
مجلس شورای اسلامی افزود: کاهش تولید در کارخانه 
هپکو به دلیل عدم خریداری تجهیزات و ماشین آلات 
جدید است، در واقع سهامدار انگیزه و توان مالی کافی 
برای خرید تجهیزات جدید را ندارد. او ادامه داد: اگرچه 
حقوق پرسنل هپکو تاکنون پرداخت شده، اما این موضوع 
کفایت نمی کند و باید تدابیر ویژه ای برای رفع مشکلات 

اصلی این واحد تولیدی در نظر گرفته شود.
  واگذاري هپکو به فردي با اهلیت و صلاحیت

مقدسی با بیان اینکه برای واگذاری مجدد هپکو باید 
فردی انتخاب شود که اهلیت لازم از نظر مالی و فنی را 
داشته باشد، اظهار کرد: در حال حاضر باید منابع لازم 
به این واحد تولیدی تزریق شود به گونه ای که علاوه بر 
پرداخت حقوق کارکنان، اعتبار لازم برای راه اندازی خط 

تولید نیز تأمین شود.
  پرونده های قضائی گذشته هپکو در حال بررسی

او با بیان اینکه در جلسه با رئیس قوه قضائیه مقرر 
شد پرونده های قضائی گذشته هپکو مورد بررسی 
قرار گیرد، ادامه داد: وزارت اقتصاد و دارایی و سازمان 
خصوصی سازی باید تدابیری اتخاذ کنند تا سهام هپکو به 
فردی واگذار شود که بتواند منابع مورد نیاز را به این واحد 
تولیدی تزریق کند. این نماینده مردم در مجلس دهم با 
اشاره به اینکه باید از ظرفیت هپکو بیشتر استفاده شود، 
بیان کرد: در سال گذشته وزرای راه و شهرسازی، کشور 
و صنعت، معدن و تجارت وعده هایی مبنی بر واگذاری 
پروژه تولید دوهزارو ۴۰۰ دستگاه انواع ماشین های 
راهسازی به هپکو را دادند اما این پروژه تاکنون از سازمان 
برنامه و بودجه خارج نشده است. مقدسي با بیان اینکه 
اگرچه فرایند واگذاری این پروژه در حال انجام است، اما 
روند آن بسیار کُند بوده و باید سرعت بیشتری پیدا کند، 
ادامه داد: درصورتی که سازمان خصوصی سازی منابع 
لازم برای خرید قطعات و تجهیزات را تأمین کند، هپکو 
ظرفیت بالایی در حل مشکلات راهداری، دهیاری و 

معادن خواهد داشت.

شرق: زمین  خواران به دنبال تصرف بخشی از عرصه 
ملی چمن سر پلاک ۱۵۲۴ بخش ۹ ثبت بندپی از توابع 
شهرستان آمل هستند. با وجود آنکه بیش از هشت بار 
به دنبال ادعای افراد مختلف درباره مالکیت بخشی 
از این پلاك ثبتی، این ادعاها در دادگاه بررسی شده 
است و در همه این بررسی ها، حکم بر ملی بودن 
این زمین صادر شده است؛ اما به تازگی در شعبه ۱۵ 
دادگاه ساری، پرونده ای برای پلاك مد نظر تشکیل شد 
و این بار رأی دادگاه به ضرر منافع عمومی بود و این 
پلاك ثبتی با وجود رأی هیئت دو نفره و سه نفره، با 
رأی بدوی شعبه ۱۵ دادگاه ساری از حالت ملی بودن 
خارج شد. آن طور که منابع محلی می گویند، ارزش 
این زمین، ۶۰ میلیارد تومان برآورد می شود. همت 
حکیم پور، کارشناس ممیزی اراضی منابع طبیعی، در 
گفت وگو با «شرق» تأکید می کند که وقتی یك بار برای 
یك پلاك ثبتی رأی صادر می شود، به مفهوم اتمام 
بررسی دیگر ادعاها درباره آن پلاك ثبتی است؛ مگر 
اینکه فرد شاکی، سند جدیدی ارائه دهد. به گفته او 
یکی از شگردهای زمین خواران برای به جریان انداختن 
مجدد ادعاهای خود، ثبت شکایت به نام افراد مختلف 
است؛ البته او بر این باور است که درباره اراضی گت کلا، 
اسناد کافی بر ملی بودن وجود داشت که این مسئله 
باید از سوی قوه قضائیه بررسی شود. رأی بدوی 
شعبه ۱۵ دادگاه ساری به نفع فردی که ادعا می کند 
اراضی ملی پلاك ثبتی ۱۵۲۴ متعلق به اوست، شورای 
روستای گت کلا را نگران کرده است؛ زیرا این عرصه 
مرتعی بیش از ۲۰ سال است که در اختیار روستاییان 
برای چرای دام های شان قرار دارد. آنها نگران اند 
که معیشت شان با صاحب پیدا کردن این پلاك، دچار 
مشکل شود و دیگر جایی برای چرای دام های شان 
نداشته باشند؛ به همین دلیل شورای اسلامی روستای 
گت کلا در نامه ای به رئیس شعبه ۱۵ دادگاه ساری، 
استشهادیه ای در دو برگ درباره ادعای واهی جدید 
یك فرد برای تصرف اراضی ملی را به او اعلام کرد تا 
در رأی بدوی صادر شده، تجدید نظر شود. در این نامه 
ذکر شده است که تا کنون هشت مدعی برای تصرف این 
اراضی به دادگاه مراجعه کرده اند که پس از بررسی 
این ادعاها در کمیسیون های مربوطه و محاکم قضائی، 

پس از طی تشریفات قانونی و قضائی برابر نظر هیئت 
۹ نفره رسمی دادگستری، ملی بودن این عرصه قطعیت 
یافته است و به استناد نامه اداره منابع طبیعی آمل، 
این عرصه امر مختوم داشته است؛ اما متأسفانه شعبه 
۱۵ دادگاه عمومی حقوقی شهرستان ساری ضمن 
رسیدگی مجدد، برخلاف نظر کارشناسان یك نفره و 
سه نفره رأی بر غیرملی بودن شش هکتار از اراضی 
ملی چمن سر را صادر کرده است. در این نامه، شورای 
روستای گت کلا از رئیس شعبه ۱۵ خواسته است که 
با توجه به استشهادیه و اسنادی که در پرونده موجود 
است و همچنین برابر صورت مجلس تحویل و تحول 
۲۵ خرداد ۷۹ که این عرصه را برای امور عام المنفعه 
به عنوان حریم محل و مرتع حریم تحویل شورای روستا 
قرار داده است، اقدام مناسب درباره درخواست واهی 
فردی که به دنبال تصرف این اراضی است، انجام دهد.

پشت پرده زمین خواری کیست؟
اسناد مختلفی که در اختیار روزنامه «شرق» 
قرار گرفته، نشان می دهد که اقدامات متعددي 
برای تصرف اراضی مرتعی گت کلا انجام شده و 
همه این اقدامات با حکم دادگاه، ناکام مانده است. 
اسناد نشان می دهد که هشت بار دادگاه رأی به نفع 
اراضی مورد دعوا صادر کرده است؛ اما در نهمین 
اقدام زمین خواران، شعبه ۱۵ دادگاه ساری بدون 
در نظر گرفتن سوابق گذشته و مختومه شدن پرونده 
بررسی این پلاك ثبتی، حکم بر غیر ملی بودن زمین 
داده است؛ معضلی که گویا چندی است حتی در 
مناطق حفاظت شده سازمان حفاظت محیط زیست 
نیز در حال رخ دادن است و مسئولان قضائی باید 
برای آن چاره ای بیندیشند. مسئله وقتی پیچیده تر 
می شود که منابع محلی ارزش زمینی را که حکم بر 
غیر ملی بودن آن صادر شده، ۶۰ میلیارد تومان اعلام 
می کنند و بر این باورند که قطعا در پشت پرده این 
زمین خواری، دست هایی وجود دارد که می خواهند 
از نفوذ خود برای تصرف عرصه ای ملی استفاده 

کنند. منابع محلی بر این باورند که زمین مورد دعوا، 
بیش از ۲۰ سال در تصرف شورای روستا بوده است و 
ارزش اقتصادی زمین سبب شده که عده ای سودجو 
سناریویی را بسازند تا زمین خواری جدیدی در منطقه 
کلید زده شود و حقوق عرفی مردم محل ضایع شود.

پرونده مختومه قابل بررسی نیست
درباره اینکه چه انگیزه هایی سبب شده است که 
گروهی به دنبال تصرف عرصه های ملی باشند، سخن 
بسیار است اما آیا رأی بر غیرملی بودن عرصه ای که 
هشت بار در دادگاه بر ملی بودن آن صحه گذاشته 
شده، اقدامی منطقی و مطابق با قانون است؟ چه 
عواملی سبب شده که در بار نهم، تمام احکام قبلی 
شکسته شود؟ همت حکیم پور، کارشناس ممیزی 
اراضی منابع طبیعی در گفت وگو با «شرق» از غیرقابل 
بررسی بودن یك پرونده پس از صدور حکم سخن 
می  گوید. او بیان می کند: به لحاظ ساختار حقوقی اگر 
پرونده ای یك بار در دادگاه بررسی شده باشد، اعتبار 
امر مختوم را دارد. وقتی یك بار خط سیر رسیدگی در 
محاکم عمومی طی می شود و بعد در دادگاه تجدید 
نظر هم مراحل قانونی پشت سر گذاشته شده و منجر 
به صدور رأی می شود، پرونده مختوم اعلام می شود. 
همت پور اضافه می کند: اگر عرصه ای یك بار رسیدگی 
شده باشد و به صورت ماهیتی این موضوع بررسی 
شده و منابع ملی مورد حکم قرار گرفته باشد، اعتبار 
امر مختوم را دارد. اگر مجددا قرار باشد همان عرصه 
رسیدگی شود، به نظر من فقط در صورت قرارگرفتن 
در شمول ماده ۴۷۷، بررسی مجدد امکان پذیر است. 
او درباره شمول ماده ۴۷۷ عنوان می کند: رسیدگی 
مجدد برای یك عرصه که قبلا در دادگاه مورد بررسی 
قرار گرفته و حکم برای آن صادر شده است، زمانی 
است که مدرك جدیدی درباره مالکیت زمین مورد 
بحث پیدا شود که در خط سیر رسیدگی قبلی به آن 
توجه نشده باشد. در این حالت آن زمین مشمول ماده 
۴۷۷ می شود که البته آن هم یك سری شرایط خاص 

دارد. به گفته این کارشناس ممیزی اراضی منابع 
طبیعی، رسیدگی مجدد به موضوعی که اعتبار امر 
مختوم را دارد، خارج از عرف و قاعده است و نباید 
انجام شود اما در برخی موارد متخلفان این حیله 
را به کار می برند و عرصه ای را که فردی یك بار در 
دادگاه مطرح کرده است، به اسم فرد دیگری در 
دادگاه مطرح می کنند. در این صورت اگر اداره منابع 
طبیعی عامدا یا سهوا متوجه این مسئله نشود، مجددا 
پرونده ها در دادگاه بررسی می شود. او ادامه می دهد: 
وقتی اداره شهرستان اعتراض مؤثری انجام ندهد، 
کسی متوجه نمی شود و پرونده به نام فرد دیگری ثبت 
می شود. دورادور شنیده ام که درباره زمین های گت کلا، 
کارشناسان اداره منابع طبیعی شهرستان مربوطه، در 
چندین لایحه متفاوت این مسئله را به دادگاه متذکر 
شده اند که برای این پلاك ثبتی قبلا در دادگاه حکم 
صادر شده است. وقتی این پلاك ثبتی رأی هیئت 
دونفره و سه نفره را داشته است، نشان می دهد اتفاق 

دیگری در حال رخ دادن است.
راهکارهای جلوگیری از تخلفات

حکیم پور رسیدگی مجدد پرونده ای را که هشت بار 
دیگر در دادگاه بررسی شده، ناشی از وجود مشکل در 
مسیر بررسي معرفی می کند و برای حل این مسئله نیز 
راهکارهایی ارائه می دهد. به اعتقاد او برای مقابله با 
برخی تخلفات در این حوزه اول باید یك بانك اطلاعاتی 
جامع از تمام مواردی که پرونده تخلف برای آن تشکیل 
شده است، ایجاد شود. با ایجاد این بانك اطلاعاتی برای 
عرصه هایی که در محاکم قضائی مطرح هستند، به 
راحتی می توان فهمید که پرونده در دادگاه به نام چه 
کسی در جریان است و نتیجه رأی صادرشده از سوی 
دادگاه چه بوده تا اگر در آینده کسی بخواهد اقدام خلاف 
قانونی انجام دهد، خودبه خود نتواند به تخلف دست 
بزند. این کارشناس ممیزی اراضی منابع طبیعی اضافه 
می کند: نمی دانم آیا در شعبات قوه قضائیه سیستمی 
برای پایش وجود دارد یا نه. اما باید در شعبات نیز مسائل 
پرونده ها به طور دقیق پایش شود. او ادامه می دهد: در 
هر شعبه باید یك یا دو نفر از کارشناسان ادارات منابع 
طبیعی به عنوان مأمور حضور یابند. این مسئله به میزان 

زیاد در حل مشکلات، تأثیرگذار خواهد بود.

وعده ۳ وزیر براي تولید ۲۴۰۰ دستگاه ماشین آلات در بزرگ ترین شرکت ماشین سازي خاورمیانه آب رفت

خواب چهارماهه هپکو

چمن سر  با  رأی دادگاه از حالت ملی خارج شد
شگرد شکایت براى تصاحب اراضى ملى


